



1. Government has approved the implementation of the "Inter-Operable Criminal Justice System" (ICJS) project during the period 2022-23 to 2025-26. The ICJS is a national platform for enabling integration of the main IT system used for the delivery of Criminal Justice in the country.

सरकार ने 2022-23 से 2025-26 की अवधि के दौरान "इंटर-ऑपरेटेबल क्रिमिनल जस्टिस सिस्टम" (ICJS) परियोजना के कार्यान्वयन को मंजूरी दी है। ICJS देश में आपराधिक न्याय के वितरण के लिए उपयोग की जाने वाली मुख्य आईटी प्रणाली के एकीकरण को सक्षम करने के लिए एक राष्ट्रीय मंच है।

2. Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia on 18 February 2022 has inaugurated direct flight between Delhi and Khajuraho Madhya Pradesh under the "UDAN" scheme. The flight service has been started two days before the scheduled Khajuraho festival.

नागरिक उड़डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने 18 फरवरी 2022 को "उड़ान" योजना के तहत दिल्ली और खजुराहो मध्य प्रदेश के बीच सीधी उड़ान का उद्घाटन किया है। खजुराहो उत्सव से दो दिन पहले उड़ान सेवा शुरू कर दी गई है।

3. The Ministry of Environment, Forest and Climate Change has notified the Guidelines on Extended Producers Responsibility on plastic packaging under Plastic Waste Management Rules, 2016.

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने प्लास्टिक कचरा प्रबंधन नियम, 2016 के तहत प्लास्टिक पैकेजिंग पर विस्तारित उत्पादकों की जिम्मेदारी पर दिशानिर्देश अधिसूचित किए हैं।

4. Prime Minister Narendra Modi has virtually inaugurated Asia's largest "Bio-CNG plant" at Indore in Madhya Pradesh. This Bio CNG plant will be operated from 100% wet waste.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के इंदौर में एशिया के सबसे बड़े "बायो-सीएनजी प्लांट" का वस्तुतः उद्घाटन किया। यह बायो सीएनजी प्लांट शत-प्रतिशत गीले कचरे से संचालित होगा।

5. Ministry of Power notifies Green Hydrogen/ Green Ammonia Policy. The Ministry of Power vide its notification dated 17th February 2022 has notified the "Green Hydrogen/Green Ammonia Policy" which aims to aid the government in meeting its climate targets and making India a green hydrogen hub.

विद्युत मंत्रालय ने हरित हाइड्रोजन/हरित अमोनिया नीति अधिसूचित की। ऊर्जा मंत्रालय ने **17 फरवरी 2022** की अपनी अधिसूचना के माध्यम से "हरित हाइड्रोजन/हरित अमोनिया नीति" को अधिसूचित किया है, जिसका उद्देश्य सरकार को अपने जलवायु लक्ष्यों को पूरा करने और भारत को हरित हाइड्रोजन हब बनाने में सहायता करना है।

6. Power Minister R.K Singh chaired the Parliamentary Consultative Committee Meeting of his ministry on 17 February 2022 on the topic-"Dues of GENCOs and required financial discipline in DISCOM and States" in New Delhi.

ऊर्जा मंत्री आर के सिंह ने **17 फरवरी 2022** को नई दिल्ली में "जेनको का बकाया और डिस्कॉम और राज्यों में आवश्यक वित्तीय अनुशासन" विषय पर अपने मंत्रालय की संसदीय सलाहकार समिति की बैठक की अध्यक्षता की।

7. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel has announced "New Biotechnology Policy" for the year 2022-27.

गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने वर्ष **2022-27** के लिए "नई जैव प्रौद्योगिकी नीति" की घोषणा की है।

8. Assam Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma conferred the state's highest civilian award "Assam Baibhav" upon eminent Indian industrialist Ratan Tata on February 16, 2022 at a function held in Taj Wellington Mews in Koloba, Mumbai.

असम के मुख्यमंत्री डॉ. हिमंत बिस्वा सरमा ने **16 फरवरी, 2022** को मुंबई के कोलोबा में ताज वेलिंगटन म्यूज में आयोजित एक समारोह में प्रख्यात भारतीय उद्योगपति रतन टाटा को राज्य के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार "असम बैभव" से सम्मानित किया।

9. Indian Ministry for Consumer Affairs and the German Federal Ministry for Economic Affairs and Energy signed the Work Plan 2022 on February 15, 2022 to significantly improve quality infrastructure, lower trade obstacles and increase product safety, and boost consumer protection.

भारतीय उपभोक्ता मामलों के मंत्रालय और जर्मन संघीय आर्थिक मामलों और ऊर्जा मंत्रालय ने गुणवत्ता बुनियादी ढांचे में सुधार, व्यापार बाधाओं को कम करने और उत्पाद सुरक्षा बढ़ाने और उपभोक्ता संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए **15 फरवरी, 2022** को कार्य योजना **2022** पर हस्ताक्षर किए।

10. IPS officer Kala Ramachandran has been appointed as the first woman police commissioner of Gurugram.

IPS अधिकारी कला रामचंद्रन को गुरुग्राम की पहली महिला पुलिस आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है।



Mahendran